DESGLEICHEN: Das, was durch Teilnahme ist [135], wird auf das, was durch das Wesen ist, als auf seine Ursache zurückgeführt; alles Feurige hat nämlich für seine Feurigkeit auf irgendeine Weise das Feuer zur Ursache. Da also Gott allein durch sein Wesen gut ist, das Übrige aber alles durch eine gewisse Teilnahme die Vollendung des Gut-seins erlangt, muß alles durch Gott zur Vollendung

Omnia igitur divina providentia reguntur.

ADHUC. Ea quae deficere possunt, et non semper eodem modo se habent, ordinari inveniuntur ab his quae semper eodem modo se habent, sicut omnes motus corporum inferiorum, qui defectibiles sunt, ordinem habent secundum invariabilem motum caelestis corporis. Omnes vero creaturae mutabiles et defectibiles sunt. Nam in creaturis intellectualibus, quantum ex eorum natura est, defectus voluntariae actionis inveniri potest; creaturae vero aliae motum participant vel secundum generationem et corruptionem, vel secundum locum tantum: solus autem Deus est in quem nullus defectus cadere potest. Relinquitur igitur quod omnia alia ordinantur ab ipso.

ITEM. Ea quae sunt per participationem, reducuntur in id quod est per essentiam, sicut in causam: omnia enim ignita suae ignitionis ignem causam habent aliquo modo. Cum igitur solus Deus per essentiam sit bonus, cetera vero omnia per quamdam participationem complementum obtineant bonitatis, necesse est quod omnia ad complementum bonitatis perducantur a Deo.

des Gut-seins geführt werden; das heißt aber, geleitet und gelenkt werden. Dadurch nämlich wird etwas gelenkt oder geleitet, daß es in die Ordnung des Guten gestellt wird. Also wird alles von Gott gelenkt und geleitet.

124. KAPITEL

GOTT LEITET DURCH DIE HÖHEREN GESCHÖPFE DIE NIEDEREN

Dementsprechend tritt aber zutage, daß die niederen Geschöpfe von Gott durch die höheren geleitet werden. Darum nämlich werden irgendwelche Geschöpfe höher genannt, weil sie im Gut-sein vollkommener sind. Die Ordnung des Guten aber erlangen die Geschöpfe von Gott, insofern sie von Ihm geleitet werden. So nehmen also die höheren Geschöpfe in stärkerem Maße an der Ordnung der göttlichen Lenkung teil als die niederen. Was aber an irgendeiner Vollkommenheit in stärkerem Maße teilnimmt, verhält sich zu dem, was an ihr in geringerem Maße teilnimmt, wie die Wirklichkeit zur Möglichkeit und das Tätige zum Leidenden. Also verhalten sich in der Ordnung der göttlichen Vorsehung die höheren Geschöpfe zu den niederen wie das Tätige zum

Hoc autem est regi et gubernari; secundum hoc enim aliqua gubernantur vel reguntur, quod in ordine boni statuuntur. Omnia ergo gubernantur et reguntur a Deo.

CAPUT 124

Quod Deus per superiores creaturas regit inferiores

Secundum hoc autem apparet quod inferiores creaturae a Deo per superiores reguntur. Secundum hoc enim aliquae creaturae superiores dicuntur quod in bonitate perfectiores existunt: ordinem autem boni creaturae consequuntur a Deo in quantum reguntur ab ipso. Sic igitur superiores creaturae plus participant de ordine gubernationis divinae quam inferiores. Quod autem magis participat quamcumque perfectionem comparatur ad id quod minus ipsam participat, sicut actus ad potentiam, et agens ad patiens. Superiores igitur creaturae comparantur ad inferiores in ordine divinae providentiae sicut agens ad patiens. Per

Leidenden. Also werden durch die höheren Geschöpfe die niederen gelenkt.

DESGLEICHEN: Es gehört zum Gut-sein Gottes, seine Ähnlichkeit den Geschöpfen mitzuteilen. So sagt man nämlich, Gott habe alles wegen Seines Gut-seins gemacht, wie aus dem oben (Kap. 101) Gesagten hervorgeht. Zur Vollkommenheit des göttlichen Gut-seins gehört es aber sowohl, daß Er in Sich gut ist, als auch, daß Er anderes zum Gut-sein hinführt. Also teilt Er dem Geschöpf beides mit, sowohl daß es in sich gut sei, als auch, daß das eine das andere zum Guten führe. So führt Er also durch gewisse Geschöpfe die anderen zum Guten. Diese müssen aber die höheren Geschöpfe sein, denn was durch irgendein Tätiges an der Ähnlichkeit der Form und der Tätigkeit teilnimmt, ist vollkommener als das, was an der Ähnlichkeit der Form und nicht der Tätigkeit teilnimmt; wie der Mond, da er nicht nur leuchtend wird, sondern auch erleuchtet das Licht von der Sonne vollkommener empfängt als die dunkeln Körper, die nur erleuchtet werden und nicht erleuchten. Also lenkt Gott die niederen Geschöpfe durch die höheren.

DAZU: Das Gut Vieler steht höher als das Gut bloß eines Einzigen und ist folglich fähiger, das Gut-sein Gottes darzustellen, das das Gut des ganzen Alls ist. Wenn aber das

superiores igitur creaturae inferiores gubernantur.

ITEM. Ad divinam bonitatem pertinet quod suam similitudinem communicet creaturis; sic enim propter suam bonitatem Deus omnia dicitur fecisse, ut ex supradictis patet. Ad perfectionem autem divinae bonitatis pertinet et quod in se bonus sit, et quod alia ad bonitatem reducat. Utrumque igitur creaturae communicat: et quod in se bona sit, et quod una aliam ad bonum inducat. Sic igitur per quasdam creaturas, alias ad bonum inducit: has autem oportet esse superiores creaturas. Nam quod participat ab aliquo agente similitudinem formae et actionis, perfectius est eo quod participat similitudinem formae, et non actionis, sicut luna perfectius recipit lumen a sole, quae non solum fit lucida, sed etiam illuminat, quam corpora opaca, quae illuminantur tantum, et non illuminant. Deus igitur per creaturas superiores inferiores gubernat.